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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 22/2006(5)) 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 
ΑΠΟ TON ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «ΑΛΦΑ TV» 

Ημερομηνία Απόφασης:10  Σεπτεμβρίου, 2007

Ενώπιον:  κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, Νίκου 

Παπαμιχαήλ, Μαίρης Κουτσελίνη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Μαρίας Δωρίτη και Άλεξ 

Ευθυβούλου , Μελών. 

Για τον τηλεοπτικό σταθμό «ΑΛΦΑ TV »:. Ο κ. Ανδρέας Χάσικος, Δικηγόρος. 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Στη παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει τις από μέρους του 

σταθμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) το 

οποίο αναφέρει ότι « Η διαφήμιση παιδικών παιχνιδιών από σταθμούς που 

υπάγονται στη δικαιοδοσία της Δημοκρατίας, απαγορεύεται από το πρωί μέχρι τις 

έντεκα το βράδυ κατά τη διάρκεια του Σαββάτου και της Κυριακής». 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της ημερομ. 10.2.2006 έθεσε ενώπιον 

του σταθμού τις διερευνώμενες παραβάσεις για οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή/ και 

παραστάσεις και κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθμού να δηλώσουν κατά πόσο 

επιθυμούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση της υπόθεσης. 
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Οι διερευνώμενες παραβάσεις οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθμού εκτίθενται πιο 

κάτω: 

1. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 07:50-07:55 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Μικρόφωνο POP 

STAR», κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

2. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 07:55-08:00 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Μουσικό Χαλί POP 

STAR», κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

3. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 07:55-08:00 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Οι μικροί Γιατροί», 

κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

4. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 07:55-08:00 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Κούκλα Βαλεντίνα», 

κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

5. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 08:20-08:25 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Μικρόφωνο POP 

STAR», κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 
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6. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 08:25-08:30 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Κούκλα Βαλεντίνα», 

κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

7. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 08:50-08:55 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Γαϊδουράκι 

Buckaroo», κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

8. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 08:55-09:00 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Μουσικό Χαλί POP 

STAR», κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

9. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 09:23-09:28 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Μικρόφωνο POP 

STAR», κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

10. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 09:25-09:30 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Κούκλα Βαλεντίνα», 

κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

11. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 09:55-10:00 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Μικρόφωνο POP 

STAR», κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 
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Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

12. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 09:55-10:00 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Κούκλα Βαλεντίνα», 

κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

13. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 10:20-10:25 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Μικρόφωνο POP 

STAR», κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

14. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 10:25-10:30 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Οι μικροί γιατροί», 

κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

15. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 10:50-10:55 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Γαϊδουράκι 

Buckaroo», κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

16. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 10:55-11:00 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Οι μικροί γιατροί», 

κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 
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17. Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 10:55-11:00 ο εν λόγω 

σταθμός μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Μάντεψε ποιός», κατά 

παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

Ο Δικηγόρος του σταθμού κ. Ανδρέας Χάσικος  σε απαντητική του επιστολή ημερομ.  

13.2.2006 ανέφερε τα ακόλουθα: 

«Κύριε, έχω οδηγίες από τους πελάτες μου την ραδιοτηλεοπτική εταιρεία ΑΛΦΑ ΛΤΔ να 

αναφερθώ στο πιο πάνω και στην επιστολή σας προς αυτούς ημερ. 10.2.2006 και δια της 

παρούσης να σας πληροφορήσω ότι κατά την εξέταση της πιο πάνω υπόθεσης επιθυμώ 

όπως παρευρεθώ και αναπτύξω την θέση των πελατών μου. 

Παρακαλώ όπως κατά την ημέρα και ώρα που θα ορίσετε την εξέταση της πιο πάνω 

υπόθεσης όπως με προσκαλέσετε για να αναπτύξω προφορικά την θέση των πελατών 

μου». 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 29.8.2007 ενημέρωσε τον σταθμό για την ημερομηνία 

και ώρα εξέτασης της εν λόγω υπόθεσης και κάλεσε τους εκπροσώπους του να 

παραστούν εφόσον το επιθυμούν. 

Κατά την ενώπιον της Αρχής διαδικασία στις 10.9.2007 παρευρέθηκε ο Δικηγόρος του 

σταθμού κ. Ανδρέας Χάσικος. 

Στις προφορικές του εξηγήσεις ενώπιον της Αρχής, ο κ. Χάσικος δήλωσε παραδοχή σε 

όλες τις παραβάσεις που αναγράφονταν στον σχετικό Πίνακα Α’ της Αρχής ημερομ. 

10.1.2006.
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Κατόπιν της παραδοχής από μέρους του σταθμού, η Αρχή ζήτησε από τον κ. Χάσικο να 

εξέλθει της αίθουσας ούτως ώστε η Αρχή να συζητήσει όλα τα ενώπιον της στοιχεία 

και να λάβει απόφαση. 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά 

συμπεριλαμβανομένων των κασετών με τις εν λόγω διαφημίσεις καθώς επίσης τις 

γραπτές και προφορικές εξηγήσεις του σταθμού και κρίνουμε ότι: 

Στις 5.11.2005, ημέρα Σάββατο, μεταξύ των ωρών 07:50-11:00 το πρωί, ο σταθμός 

μετέδωσε, σε 17 διαφορετικές περιπτώσεις διαφημιστικά μηνύματα που αφορούσαν σε 

παιδικά παιχνίδια (Υποστοιχεία 1-17), κατά παράβαση του άρθρου 34(4)(β)(ii) του 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), 

είχε δώσει στο σταθμό το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην 

επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στο 

σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων και έτσι κάλεσε τον κ. Χάσικο πίσω στην αίθουσα 

συνεδριάσεων οπότε και του ανακοινώθηκε η καταδικαστική, για τον σταθμό, 

απόφαση της Αρχής και του ζητήθηκε συνάμα όπως, εάν επιθυμούσε, προβεί σε 

σχετικές παραστάσεις για σκοπούς επιβολής κύρωσης. 

Ο κ. Χάσικος ζήτησε όπως του δοθεί περιθώριο τριών εβδομάδων για να υποβάλει 

γραπτώς παραστάσεις εκ μέρους του σταθμού για σκοπούς επιβολής κύρωσης. 

Η Αρχή ενέκρινε το αίτημα του κ. Χάσικου.  
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Η Αρχή θα αναμένει τον σταθμό να υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως 

για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα στο χρονικό πλαίσιο που αιτήθηκε ο δικηγόρος 

του και ενέκρινε η Αρχή. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω 

προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

                                                                        (Ν. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ)  
                        Πρόεδρος 
      Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου  
Μ.Λ.          
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 22/2006(5)) 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 
ΑΠΟ TON ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «ΑΛΦΑ TV» 

Ημερομηνία Απόφασης:26  Μαρτίου, 2008

Ενώπιον:  κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, 

Μαίρης Κουτσελίνη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Μαρίας Δωρίτη και Άλεξ Ευθυβούλου , 

Μελών. 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Στις 10 Σεπτεμβρίου 2007 η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα) το οποίο αναφέρει ότι « Η διαφήμιση παιδικών παιχνιδιών από 

σταθμούς που υπάγονται στη δικαιοδοσία της Δημοκρατίας, απαγορεύεται από το 

πρωί μέχρι τις έντεκα το βράδυ κατά τη διάρκεια του Σαββάτου και της Κυριακής». 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των κατά την κρίση 

της επιβαλλομένων κυρώσεων. 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στο 

σταθμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά την διαπίστωση της παράβασης για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 
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Η Αρχή  με επιστολή της ημερομ. 17.12.2007 κάλεσε τον σταθμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων 

μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι σε 

περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

Η Αρχή με νέα επιστολή της ημερομ. 13.3.2008 πληροφόρησε  το σταθμό για την 

ημέρα και ώρα εξέτασης της παρούσας υπόθεσης και κάλεσε τους εκπρόσωπους του να 

παρευρεθούν, εάν το επιθυμούν.  

Ο Δικηγόρος του σταθμού κ. Ανδρέας Χάσικος σε επιστολή του ημερομ. 13.3.2008

ανέφερε: 

« Σχετικά με την πιο πάνω υπόθεση και μετά την διαπίστωση από την Αρχή των 

παραβάσεων που αναφέρονται στην απόφαση, επιθυμώ να παραθέσω τα παρακάτω 

για σκοπούς μετριασμού των κυρώσεων που θα επιβληθούν στην ραδιοτηλεοπτική 

εταιρεία ΑΛΦΑ ΛΤΔ. 

1. Οι πελάτες μου μετέδωσαν τις διαφημίσεις που αναφέρονται στην Έκθεση 

Παραβάσεων κατόπιν ρητής διαβεβαίωσης της  εταιρείας JUMBO ότι αυτές 

δεν εντάσσοντο στην κατηγορία των παιδικών παιγνιδιών, παρέδωσαν δε 

προς άρση κάθε αμφιβολίας των τα τιμολόγια των προϊόντων με την 

διασαφήση του εκτελωνιστή η οποία εξεδόθη ως κατωτέρω: 

a. Μικρόφωνο POP STAR, κατηγορία Microphones 

b. Μουσικό Χαλί, κατηγορία Electric Sound Amplifier 

c. Οι μικροί γιατροί, κατηγορία Indoor Games 

d. Valentina, κατηγορία Dolls 

e. Γαϊδουράκι Buckaroo, κατηγορία indoor games 

2. Αντίγραφο της σχετικής δήλωσης της εταιρείας JUMBO επισυνάπτεται. 
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3. Οι πελάτες μου παρασύρθηκαν  από την επιμονή της εταρείας JUMBO και 

μετέδωσαν τις σχετικές διαφημίσεις στην παιδική ζώνη. 

4. Είναι θέση μου ότι με όλα τα πιο πάνω ελαφρυντικά οι πελάτες μου δεν 

απαλλάσσονται αλλά θα πρέπει να κριθούν με τα γεγονότα της υπόθεσης. 

5. Η δημοσίευση των διαφημίσεων σταμάτησε αμέσως και δεν έχει επαναληφθεί 

ούτε έχουν άλλο προηγούμενο. 

6. Οι πελάτες μου έχουν συμμορφωθεί και υπόσχονται στο μέλλον να είναι πιο 

προσεκτικοί και ζητούν όπως τους κρίνετε με κάθε δυνατή επιείκεια.» 

Ο σταθμός επισύναψε επίσης σχετικό σημείωμα της εταιρείας «JUMBO». 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς του σταθμού ότι παρασύρθηκε από τις διαβεβαιώσεις 

της εταιρείας καθώς το τελωνείο δεν κατέταξε τα εν λόγω προϊόντα στη κατηγορία των 

παιχνιδιών, η Αρχή επισημαίνει ότι η κατάταξη που τυγχάνουν τα διάφορα προϊόντα 

από το Τελωνείο δε δεσμεύει την Αρχή στην απόφασή της ως προς το τι θεωρεί 

παιγνίδι και τι όχι.  

(α) Η εγκυκλοπαίδεια «Μπριτάνικα» ερμηνεύει ως παιγνίδι «την απασχόληση 

ομαδική ή ατομική, οργανωμένη ή αυθόρμητη, στην οποία συμμετέχει το σώμα ή το 

μυαλό ή και τα δύο και αποβλέπει στην διασκέδαση ή στην ψυχαγωγία ή και στην 

άσκηση του σώματος, ιδίως των παιδιών» 

(β)  Το «Μείζον Ελληνικό Λεξικό» ορίζει ως παιγνίδι «κάθε αντικείμενο ή μέσο που 

χρησιμεύει για ευχαρίστηση ή ψυχαγωγία ιδίως των παιδιών». 

 (γ) Tο άρθρο (1) της οδηγίας 88/378/ΕΟΚ της Ευρωπαϊκής Ένωσης σχετικά με την 

ασφάλεια των παιγνιδιών το οποίο αναφέρει ότι « “Toy” means any product or

material designed or clearly intended for use in play by children of less than 14 years
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of age». (Ελληνική Μετάφραση: «Ως “παιγνίδι” νοείται κάθε προϊόν πού έχει 

σχεδιαστεί ή είναι προφανές ότι προορίζεται να χρησιμοποιηθεί στη δραστηριότητα 

του παιγνιδιού από παιδιά ηλικίας μικρότερης των 14 ετών»). 

Από τα πιο πάνω είναι προφανές ότι τα προϊόντα που έτυχαν προβολής στα υπό 

εξέταση διαφημιστικά μηνύματα είναι αναμφίβολα παιδικά παιχνίδια. 

H προβολή διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών εντός των χρονικών πλαισίων που 

απαγορεύει η Νομοθεσία συνιστά σοβαρή παράβαση της Νομοθεσίας, λόγω του ότι 

αφορά ανήλικα άτομα που είναι ευάλωτα στα μηνύματα που λαμβάνουν και ως εκ 

τούτου πρέπει να τυγχάνουν της μέγιστης δυνατής ευαισθησίας και προστασίας 

από τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης.

Η Αρχή λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ενώπιόν της στοιχεία  και περιστατικά της 

υπόθεσης συμπεριλαμβανομένων των γραπτών θέσεων του σταθμού για σκοπούς 

επιβολής κύρωσης, την μεταμέλεια που εξέφρασε ο σταθμός σε συνάρτηση όμως και 

με την σοβαρότητα των παραβάσεων, κρίνει και αποφασίζει όπως επιβάλει στο σταθμό 

κυρώσεις ως ακολούθως: 

Για τις παραβάσεις του άρθρου 34(4)(β)(ii) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα που έγιναν στις 

5.11.2005 το συνολικό διοικητικό πρόστιμο των  € 6800 όπως αναφέρεται πιο κάτω: 

 Υποστοιχείο 1- €400 

 Υποστοιχείο 2- €400 

 Υποστοιχείο 3- €400 

 Υποστοιχείο 4- €400 

 Υποστοιχείο 5- €400 

 Υποστοιχείο 6- €400 

 Υποστοιχείο 7- €400 



12

 Υποστοιχείο 8- €400 

 Υποστοιχείο 9- €400 

 Υποστοιχείο 10- €400 

 Υποστοιχείο 11- €400 

 Υποστοιχείο 12- €400 

 Υποστοιχείο 13- €400 

 Υποστοιχείο 14- €400 

 Υποστοιχείο 15- €400 

 Υποστοιχείο 16- €400 

 Υποστοιχείο 17- €400 

Ο σταθμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το συνολικό 

διοικητικό πρόστιμο των €6800 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) μέρες από 

την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

                                                                      (Ν. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ)  

                     Πρόεδρος 

      Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου  


